
UMfí'

Reykjavík, 11. janúar 2019

A llshe rja r- og m enntam álanefnd 
Skrifs to fa  A lþ ing is  
A u stu rs træ ti 8-10 
150 Reykjavík

Efni: Umsögn um tillögu til þingsályktunar um áætlun fyrir árin 2019-2022 um aðgerðir gegn ofbeldi og 
afleiðingum þess (mál 409)

UMFÍ fagnar þeim  skrefum  sem fram undan eru og geta le itt t i l þess að g rip ið  verði t i l aðgerða gegn öllum  
b irtingarm yndum  o fbe ld is  og a fle ið ingum  þess t i l langfram a. Ef vel er á málum  hald ið mun Ísland án nokkurs vafa 
verða fyrirm ynd annarra í þessum málum.

Á  sama tím a og UMFÍ fagnar því að frum varp ið  lítu r loksins dagsins ljós þá hörmum við hversu löng vegferð in  
hefur verið. Eins og fram  kemur í gre inargerð með á lyktun inn i und irrituðu  Eygló H arðardóttir, þá 
fé lagsm álaráðherra , og fle ir i sam sta rfsy firlýs ingu  um aðgerð ir gegn o fbe ld i og a fle ið ingum  þess. Þá var s to fnaður 
stýrihópur sum arið 2015 sem hafa á tti um sjón með s ta rfi og v inna áæ tlunina. Það eru að líða fjögu r ár síðan þetta 
var. UM FÍ b indur von ir v ið  að nú þegar þ ingsá lyktun in  hefur lit ið  dagsins ljós að a fg re iðs la  þess og næ stu skref 
verð i mun s ty ttri. Það sk ip tir máli að v inna m álið h ra tt og ve l svo hæ gt verð i að svip ta hulunni a f b irtingu  o fbe ld is  í 
ö llum  myndum, fræ ða bæ ði gerendur og þolendur og hlúa að þeim báðum.

Það er sam fé lag inu t i l góða.

Vinnum saman gegn ofbeldinu
UMFÍ er sam m ála því sem segir í þ ingsá lyktun inn i að o fbe ld i sé a lva rleg t þ jóðfé lagsm ein sem vinna þarf gegn 
með ö llum  tiltæ kum  ráðum. Á rangursrík aðferð gegn m ein inu er að fræ ða um orsakir o fbe ld is  og a fle ið inga r þess 
ásam t því að se tta r verð i gæ ðakrö fur og þeim fy lg t e ft ir  á hinum  ýsm u sviðum  sam félagsins.

Fræðslan og krafan um o fbe ld is laus t um hverfi á ekki aðeins að ná t i l íþ ró tta - og æ skulýðshreyfingarinnar heldur t il 
um hverfis ins alls. Það e itt  að v ita  að e inhver á ekki á hæ ttu  að verða fy r ir  o fbe ld i eykur öryggi fó lks  og ve llíðun. 
M ik ilvæ g t er að hugsa um stóra svið ið. A f því le ið ir að fræ ðslan verður að vera á bre iðum  grunni og ná t i l sem 
fles tra , bæ ði gerenda um g jö rð ir þeirra og þolendur þeirra.

Samvinna skilar árangri
G æ ðakröfur um fy rirm yndars ta rf í íþ ró tta  og æ skulýðsstarfi eins og komið er inn á í aðgerðaáæ tlun inn i er góð leið 
að m arkm iðinu. Verkefn i ÍSÍ um fy rirm yndarfé lag  er g o tt verke fn i sem næ r t i l að ilda rfé laga  sam takanna en þá eru 
e ft ir  ým is önnur starfsem i á vegum  annarra sam taka í æ sku lýðsstarfi. UM FÍ hefur á tt í góðu sam starfi v ið  ÍSÍ að 
undanförnu ásam t góðri reynslu a f breiðu sam starfi í gegnum  Æ skulýðsvettvanginn þar sem UMFÍ, Landsbjörg, 
Skátarn ir og KFUM&K vinna saman að málum sem snúa að öryggi barna í s tarfsem i sam takanna. Þá hefur UMFÍ 
á tt m jög g o tt sam starf v ið  m ennta- og m enningarm álaráðherra og ráðuneyti í k jö lfa r #m etoo by ltinga rinnar á
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síðasta ári. UMFÍ hvetur því t i l samráðs á breiðum  grundve lli hvort sem það er á meðal fé lagasam taka eða á 
opinberum  ve ttvang i, t.d. á m illi ráðuneyta og sve itarfé laga.

Félagasamtök þurfa verkfæri - Rafræn skráning er mikilvæg
Í gre inargerð þ ingsá lyktunarinnar er ræ tt um fagráð e ine ltism á la  fy rir ö ll skó lastig  og íþ ró tta - og æ skulýðsstarf. 
UMFÍ fagnar þessum tillö g u m  og vonar að þær gangi e ftir. Þá er e inn ig  m ik ilvæ gt að stjó rnendur í s ta rfinu  fá i 
ve rk fæ ri t i l þess að geta brugð is t v ið  og u p p fy llt þær kröfur sem gerðar eru. Aðgengi að upplýsingum  er 
nauðsynlegt skref í aðgerðum  gegn o fbe ld i og a fle ið ingum . Það aðgengi þarf að vera e in fa lt og te lu r UMFÍ að 
ra fræ nar lausnir séu m ik ilvæ gar. E itt dæ m i um það er rafræ n skráning sakavottorða. S tjó rnendur fé lagasam taka 
og víðar þurfa verk fæ ri sem gera það auðveldara að ráða hæ ft s ta rfs fó lk  og draga úr líkum á ofbe ld isverkum  í 
hvaða mynd sem þau geta b irs t í s ta rfi ungm enna- og æ skulýðsfé laga. Okkur Ís lendingum  er ta m t að bera okkur 
saman v ið nágrannaþjóð ir okkar á Norðurlöndunum . S ta rfsum hverfi s tjórnenda í Danmörku er t.d. a llt annað en 
það sem við þekkjum t il hér á landi. S tjó rnendur fé lagasam taka geta fa rið  á ve f dönsku lögreg lunnar og nálgast 
þar með e in fö ldum  hæ tti upplýs ingar í tengslum  umsóknir. Slóðin á upplýsingavef dönsku lögreglunnar er: 
h ttp s ://p o lit i.d k /b e s til/b e s t il-s tra ffe a tte s t en þar er e inn ig  s tu tt myndband sem sýnir hvernig fe rlið  v irkar.U M FÍ 
óskar e ft ir  því að sam bæ rileg ú tfæ rsla  verði tek in  upp hér á landi. M eð því m óti verður m ögulegt að hafa y firsýn 
y f ir  m ála flokkinn ásam t því að ve ita  e in fö ld  og sk ilv irk  verkfæ ri. A thyg li er vakin á því að sömu fo rsendur varðandi 
persónuverndarm ál eru í g ild i í Danmörku og hér á landi.

Nokkur atriði sem mega betur fara
Á  nokkrum stöðum  í þ ingá lyk tunartillögu  ráðherra eru a trið i sem hnykkja þarf betu r á. V ið tíundum  þau hér:

A)
Í h luta II. lið 2 segir: Aðkom ið verðiám arkvissri fræ ðsiuog forvörnumgegnhverskonarofbeidi, e inkum í 
skóiakerfinu, á  íþrótta- og æskuiýðsvettvanginum, á  vinnustöðum og í  stafrænum heimi.

Eins og áður segir er UMFÍ sam starfsað ili að Æskulýðsvettvanginum , sem v innur að þessum m álum  og er langt 
kom inn með hönnun á rafræ nu efn i um fræ ðslu  og fo rva rn ir í o fbe ld i í s ta fræ num  heim i. Í liðnum  m æ lum  við 
frekar með að í s tað orðsins æskulýðsvettvangur verði notað orðið æskulýðsstarf eða í íþ ró tta - og 
æ skulýðshreyfingunni.

B)
Í h luta III. Í lið A.3., A.8. og A.9. er ræ tt um h lu taðe igandi s to fnan ir og samtök, þ.m.t. F jö lm enningarsetur, íþrótta - 
og æ skulýðsvettvang. Betur myndi í stað íþró tta - og æ skulýðsvettvangs orða lið ina skýrar og segja, ÍSÍ, UMFÍ, 
skátarn ir, KFUM og KFUK og þess há tta r auk þess að segja fé lagasam tök í stað orðsins samtök. M eð því m óti 
liggur skýrar fy rir hvaða fé laga fo rm  er á tt við.

Það sama á við um f le ir i lið i, svo sem B.5. þar sem ræ tt er um fr já ls  fé lagasam tök. Þar m æ tti bæ ta íþró tta - og 
æ skulýðshreyfingunni við.

Öll betri
Stjórn og s ta rfs fó lk  UMFÍ er re iðubúið t i l að leggja s it t  a f mörkum og v inna með stjó rnvö ld  að því að v inna að því 
að inn le iða aðgerð ir gegn o fbe ld i og a fle ið ingum  þess.

Innan UMFÍ eru rúm lega 340 að ilda rfé lög  sem sinna fjö lb re y ttu  íþ ró tta - og æ skulýðsstarfi. M eð sam vinnu 
að ilda rfé laga  innan UMFÍ um a llt  land að einu marki er hæ gt að e fla  sam starf v ið  stjó rnvö ld  og stuð la  að 
he ilb rigðara  sam félagi.
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Að þessu sögðu erum við hjá UM FÍ tilb ú in  t i l sam ta ls við stjó rnvö ld  um aðgerð ir gegn o fbe ld i og a fle ið ingu  þess. 
Það hefur jákvæ ð á h rif og bæ tir lífsgæ ði landsm anna -  m ik ilvæ gt er að grípa t i l aðgerða!

V irð inga rfy lls t, 
f.h. U ngm ennafélags Íslands

---------------------------

Auður Inga Þorste insdóttir, 
Fram kvæ m dastjóri UMFÍ
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